UBND TỈNH THANH HOÁ

BAN QLDA ĐTXD CÁC CÔNG TRÌNH

NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BQLDANN-ĐHDA3 Thanh Hoá, ngày         tháng       năm 2024

V/v bổ sung hồ sơ quyết toán hoàn

thành hạng mục công trình phần vốn

ngân sách TW dự án Hạ tầng thủy lợi

phục vụ thâm canh mía tỉnh Thanh Hóa.

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn.

 Ngày 22/8/2024, Cục Thủy lợi - Bộ Nông nghiệp và PTNT và các đơn

vị có liên quan đã đi kiểm tra thực địa các hạng mục công trình thuộc dự án

Hạ tầng thủy lợi phục vụ thâm canh mía tỉnh Thanh Hóa và có buổi làm việc về

các nội dung liên quan đến quyết toán hoàn thành hạng mục công trình tại Ban

Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và phát triển nông

thôn Thanh Hóa (Ban QLDANN).

 Trên cơ sở yêu cầu của Cục Thủy lợi - Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc

giải trình, bổ sung hồ sơ phục vụ quyết toán công trình, Ban QLDANN báo cáo

kết quả thực hiện như sau:

 1. Thanh lý các hợp đồng của dự án: Ban QLDANN đã tiến hành ký thanh

lý hợp đồng với các đơn vị có liên quan (Gửi kèm hồ sơ);

 2. Việc phân tách giá trị các hạng mục công trình phục vụ bàn giao cho

ngành điện: Ban QLDANN đã tiến hành phân tách đúng mẫu quy định theo yêu

cầu của Cục Thủy lợi - Bộ Nông nghiệp và PTNT;

 3. Về việc điều chỉnh giá gói thầu số 5 – Thi công xây dựng công trình 3

xã Công Liêm, Thanh Tân và Lương Sơn: Sau khi công trình hoàn thành, do

thời gian thi công ngắn và giá trị điều chỉnh tăng không nhiều so với hợp đồng

đã ký nên các nhà thầu đã có văn bản đề nghị không thực hiện điều chỉnh giá

hợp đồng (Gửi kèm văn bản của các Nhà thầu);

 4. Về Bổ sung giá hợp đồng gói thầu số 18: Thi công xây dựng công trình

xã Yên Lạc:

Hợp đồng theo hình thức trọn gói nhưng không có chi phí dự phòng trong

hợp đồng để phục vụ những nội dung phát sinh ngoài hợp đồng, do đó Chủ đầu

tư đã xem xét, phê duyệt bổ sung theo quy định.

Đây là các yếu tố bất khả kháng khác mà các bên không lường trước được

khi ký hợp đồng, nên Ban QLDA đã có văn bản báo cáo Chủ đầu tư và Tổng cục

Thủy Lợi về việc xin điều chỉnh, bổ sung thiết kế BVTC. Trên cơ sở chỉ đạo của

Tổng cục Thủy Lợi tại văn bản số 859/BNN-TCTL ngày 19/5/2021, Sở Nông

nghiệp và PTNT Thanh Hóa đã tổ chức thẩm định, phê duyệt thiết kế điều chỉnh

bổ sung làm cơ sở điều chỉnh hợp đồng theo quy định tại Điểm a,b Điều 3

Thông tư 07/2016/TT-BXD ngày 10/3/2016 của Bộ Xây dựng về việc hướng

2

dẫn Điều chỉnh giá hợp đồng xây dựng (Có hồ sơ tài liệu kèm theo).

Nội dung điều chỉnh, bổ sung thiết kế BVTC hạng mục công trình xã Yên

Lạc cụ thể như sau:

+ Điều chỉnh, bổ sung biện pháp đào hố móng các tuyến ống: Theo thiết

kế BVTC đã được phê duyệt và tiên lượng trong hồ sơ mời thầu thì địa chất

tuyến ống khi đào là đất cấp II (Không tiến hành khảo sát với đại chất tuyến

ống). Tuy nhiên, thực tế thi công một số vị trí trên tuyến là đá cấp I-III. Các nội

dung này đã được ghi nhận bằng biên bản tại hiện trường thi công.

+ Điều chỉnh cao trình đắp đê quây: Tiến độ thi công hố móng bể hút trạm

bơm là vào mùa khô năm 2021, mực nước thiết kế đê quây là +24m nhưng trong

thời gian mùa này mực nước hồ Khe Tre luôn cao hơn cao trình đỉnh đê quây

khoảng 2m. Nhà thầu thi công đã có các văn bản báo cáo về biện pháp thi công

đê quây và Ban QLDA đã có văn bản gửi huyện Nông Cống (đơn vị quản lý hồ)

để điều tiết giảm cao trình mực nước hồ đảm bảo thi công, UBND huyện Nông

Cống có văn bản trả lời số1241/UBND-NN ngày 02/6/2021 là không điều tiết

được do phải dự trữ nước phục vụ tưới nông nghiệp của địa phương.

5. Về việc thực hiện chi phí kiểm toán độc lập thực hiện (01 gói thầu xây

lắp): Tại Thông báo số 527/TB-KVXI ngày 05/11/2019 của Kiểm toán nhà

nước, tổng giá trị Kiểm toán đã thực hiện là 56.128.653.000 đổng/

73.462.771.500 đồng đạt 77%. Trong đó, giá trị phần khối lượng đã thực hiện là

45.689.266.000 đồng và phần giá trị còn lại là 10.439.387.000 đồng. Tổng giá trị

này đã được Kiểm toán nhà nước tiến hành kiểm toán đầy đủ, có kết luận rõ

ràng, Chủ đầu tư đã thực hiện đầy đủ kết luận, kiến nghị của KTNN.

6. Chi phí Bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đề nghị quyết toán vượt

250.664.000 đồng so với quyết định đầu tư: Theo Khoản 3, Điều 7, Nghị Định

32/2015/NĐ-CP ngày 25/3/2015 về Quản lý chi phí đầu tư xây dựng thì chi phí

GPMB chỉ làm thay đổi cơ cấu các khoản mục chi và lấy từ chi phí dự phòng

của dự án, cơ cấu tổng mức đầu tư do Chủ đầu tư quyết định và không làm vượt

tổng mức đầu tư của dự án.

Ban QLDANN báo cáo kết quả thực hiện các nội dung trên đề nghị Chủ

đầu tư có văn bản báo cáo Cục thủy lợi – Bộ Nông nghiệp và PTNT xem xét,

phê duyệt quyết toán hoàn thành hạng mục công trình phần vốn ngân sách TW

dự án./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc (để b/c);

- Lưu: VT, ĐHDA3.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Lê Anh Đức

		2024-09-12T10:12:11+0700

		bqlxdth@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-12T10:29:03+0700

		bqlxdth@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-12T10:29:25+0700

		bqlxdth@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-12T10:30:35+0700